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Geachte mevrouw Meese,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie op 12 september heeft gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
“Veel kleine ondernemers hebben het moeilijk ondanks dat er gesproken wordt over economische vooruitgang. Bij het zelfstandigenloket krijgen ze geen gehoor of wordt een haalbaarheidsonderzoek ingesteld. Hiervoor wordt een speciaal adviesbureau ingehuurd, dat waarschijnlijk meer kost dan de door de kleine ondernemer gevraagde financiële hulp. Bent u hiervan op de hoogte, zo ja wat bent u van plan om hieraan te verbeteren?”

Antwoord 1:
Zelfstandigen kunnen in (tijdelijke) financiële problemen komen die het voortbestaan van hun bedrijf bedreigen. In bepaalde gevallen kunnen zij dan een beroep doen op het Besluit bijstandverlening zelfstandigen (Bbz 2004).

De Gemeentelijke Sociale Dienst in de woonplaats van de aanvrager voert deze regeling uit (zie
https://www.gemeentemaastricht.nl/product/bijstand-voor-zelfstandigen/). In Maastricht (en
omstreken) is het team Zelfstandigenloket hiervoor verantwoordelijk.

Na een rechtmatigheidstoets en een haalbaarheidsonderzoek beslist de Gemeentelijk Sociale Dienst of ze de aanvraag honoreert.

De rechtmatigheidstoets
De Bbz 2004, stelt allerlei eisen en criteria aan de doelgroep. Dit is een rijksregeling, waarin expliciet en eenduidig doelgroepen zijn bepaald. Voldoe je niet aan de doelgroepbepaling, dan is bijstandsverlening niet mogelijk. Vandaar de noodzakelijke rechtmatigheidtoets.

Haalbaarheidsonderzoek
De maximale lening bedraagt € 193.784,- (starters maximaal € 35.677,-). Een hoog bedrag. Omdat het een lening betreft, die moet worden terugbetaald, dient onderzocht te worden of de zelfstandige voldoende betalingscapaciteit heeft om aan zijn financiële verplichtingen te voldoen. Vandaar dat er een gedegen onderzoek gedaan moet worden. Voor dit onderzoek zijn diverse (bewijs-)stukken noodzakelijk, die de aanvrager moet aanleveren.

https://www.gemeentemaastricht.nl/product/bijstand-voor-zelfstandigen/
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Voor het haalbaarheidsonderzoek wordt gebruik gemaakt van gespecialiseerde externe bureaus.
De dienstverlening van deze bureaus is Europees aanbesteed.
De gemiddelde kosten hiervan bedragen € 2.500,- (ex BTW) per onderzoek. Deze prijzen liggen onder het door de minister gestelde maximumbedrag. De kosten van het onderzoek, door het extern adviesbureau, komen voor 90% voor rekening van ’s Rijks kas en 10% voor de gemeentelijke kas.
Omdat de Bbz 2004 een open einde regeling is staan de kosten van het onderzoek eventuele verstrekking van uitkeringen niet in de weg.

Uw stelling onderschrijven we dus niet.

Vraag 2:
“De hulp van 155 zou kosteloos zijn, bent u er van op de hoogte dat na een paar opendeur adviezen de mensen stevige rekeningen krijgen voor dit advies? Zo ja, wat kunt/bent u van plan hieraan te doen?”

Antwoord 2:
De dienstverlening van ‘155, help een bedrijf’ is gericht op vroegsignalering. In de praktijk blijkt dat ondernemers met financiële problemen zich namelijk niet of te laat melden als ze in de problemen (dreigen te) komen.
Met deze dienstverlening kunnen ondernemers zich snel en eventueel anoniem melden voor een intake en doorverwijzing (naar bijvoorbeeld het Zelfstandigenloket).
Het gaat bij 155 dus niet om probleemoplossing, maar meer om het tijdig signaleren van de problemen.

De dienstverlening van ‘155, help een bedrijf’ is kosteloos voor ondernemers.
Er worden geen rekeningen verstuurd, ook niet achteraf.

Vraag 3:
“Zoals het er uitziet is in veel gevallen alleen het planbureau degene dat hier garen spint; bent u het met ons eens dat hier goed naar gekeken moet worden. Het geld dat gemoeid is met inschakelen van externe bureaus dient beter ingezet te worden voor de betreffende doelgroep. Zo ja, wat gaat u op korte termijn hieraan doen.”

Antwoord 3:
Het bureau dat achter ‘155, help een bedrijf’ zit, is het landelijke opererende Instituut Midden- en Kleinbedrijf (IMK).
In Maastricht voeren we momenteel een pilot van een jaar uit. De kosten hiervan voor de gemeente Maastricht zijn - zéér - beperkt.
Deze dienstverlening is overigens al – jaren - actief in andere Nederlandse gemeenten.

Ons zijn geen klachten bekend.
We hebben tevens andere gemeenten gesproken. Ook hier zijn geen klachten bekend.

Als de betrokkenen zich bij ons melden kunnen wij bespreken óf en waar er fouten in de dienstverlening zitten en hoe de 155-dienstverlening te verbeteren. Dat is in ons aller belang.

Vraag 4:
“Deelt u onze mening dat door (te) weinig hulp aan kleine ondernemers de dreigende leegstand groter wordt.?”
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Antwoord 4:
De Gemeente Maastricht kent een breed palet aan dienstverlening aan ondernemers. Denk aan de vangnetconstructie van het Bbz 2004, vroegsignalering van ‘155, help een bedrijf’, het Ondernemers Klank Bord (OKB), de Limburgse zaak, Bedrijf Contact Punt (BCP), Starter Centrum Limburg, ZZP
Fabriek etc.
Er is daarmee een ruim aanbod aan dienstverlening naast de eigen accountant, bank etc.

In onze optiek is van groeiende leegstand, in relatie tot deze problematiek, geen sprake. De leegstand valt te wijten aan andere factoren Denk hierbij met name aan marktfactoren, die niet tot de invloedsfeer van de (lokale) overheid behoren (bijv. het internet winkelen voor detalhandellocaties, het ‘nieuwe’ werken voor de kantorenmarkt).

Ik hoop u met deze antwoorden een beter inzicht in de gecompliceerde achterliggende materie te hebben gegeven.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie,


Andre Willems

